## PA

PA pro parte (recentiores critici leg. patre) et po pro potissimum (alii leg. pro populo) positum est in Saliari carmine. *Hæc Festus* p. 205. 11. *Müll.* Similia fuere do pro domo, cæl pro cælum, gau pro gaudium, que sunt *Enni*. *PABILLUS*, i. m. 2. diminut. pabonis (*V. voc. seq.*), parvum vehiculum. *Lamprid.* *Elagab.* 29. Junxit et quaternas mulieres pulcherrimas, et binas ad pabulum, vel ternas et amplius, et sic vetatus est. In editionibus legitur nullo idoneo sensu ad papillam. *V. Ducang.* *Gloss. med.* et *inf.* *Latinit.* in *PAVO*.

edjuvea, et absumptas vires hoc velut pabulo resoveaa.

PABULOSUS, a, um, adject. abbondante di pascoli, πολύδορβος, pabulo abundana. *Solin.* 22. de Britannia. Ita pabulosa, ut pecus in periculum agat satias.

PABULUM, i, n. 2. (pasco, quocum cf. πάω versus) est cibus proprie brutorum animalium, ut herba, fennum, palea, frondes, segetes etc. Φόρβη, voyni (It. pascolo, pasto, pastura, foraggio; Fr. pâture, nourriture, aliment; Hisp. pasto, alimento; Germ. das Futter, die Nahrung; Angl. grass, pasture, fodder).

I.) Proprie de brutis animalibus. *Cato R. R.* 54. Bubus pabulum hoc modo parari datique oportet. *Id. ibid.* 60. Pabulum quum seres, multas sationes facito. *Varro 1. R. R.* 23. 1. Sic ad pabulum quae pertinent, in quo est oicum, farrago, vicia. *Sall. fragm.* apud *Servium ad Virg. 1. En.* 445. Frugum pabulique iustus ager. ubi fruges de hominum, pabulum de animalium alimento dicitur: V. Kritz. *Lucret.* 4. 684. ad sua quemque Pabula dicit-eoque modo servantur saecula ferarum. *Virg. 1. En.* 476. Ardentesque avertit e-quo in castri, prius quam Pabula gustassent Trojæ Xanthumque bibissent. *Colum. 11. R. R.* 2. 50. Vicinia secare in pabulum. *Plin. 10. Hist. nat.* 24. 35. (72). Surni visti saepe ibi, quo bibernum pabulum petunt. *Ovid. 4. Fast.* 750. pabula carpit ovis. *Id. 13. Met.* 943. decerpere. *Virg. 12. En.* 475. birundo pabula parva legens. *Petron. Satyr.* 100. Luna etiam seras ducit ad pabulum. *Plin. 9. Hist. nat.* 57. 83. (175). Pisces exire ad pabula, pinnulis gradientes. *Id. 8. ibid.* 32. 50. (117). Cervi noctu procedunt ad pabula. *Id. 11. ibid.* 53. 115. (279). Subus serpentes in pabulo sunt. *Id. 10. ibid.* 47. 64. (130). Himantopodi pabulum musce. *Id. 18. ibid.* 12. 30. (120). Fabarum siliqua caulesque gratissimo sunt pabulo pecori. *Flor. 4. 7. Assuetæ cadaverum pabulo volucres. Ovid. 1. Pont.* 2. 122. Quique suis homines pabula fecit equis. — Hinc dicitur etiam de magia et beneficio herbis. *Ovid. Remed. am.* 249. Viderit Hæmonia si quis mala pabula terræ, Et inagicas artes posse juvare putat. *Id. 14. Met.* 42. Venerisque offensa repulsa, Protinus horrendis infamia pabula succis Conterit; et tristis Hæcœlia carmina miscet.

II.) Improprie. ¶ 1. De cibo jumentorum in castris, foraggio. *Nepos Eumen.* 8. Imperat compari pabulum, præterea cibaria cocta dierum decem. *Cœs. 7. B. G.* 14. Secare pabulum. et 18. consuinet. et 74. Pabulum frumentumque coactum habere. *Id. 3. B. C.* 58. supportare. *Auct. B. G.* 8. 10. conquerirera. ¶ 2. Universim de quocumque cibo etiam hominum. *Lucret.* 5. 941. Multaque præterea novitas tum florida mundi Pabula dura tuit, miseris mortalibus ampla. Ita legit Lachmann., alii dira, alii dia. *Val. Flacc.* 4. 105. sicuti sœvis Advectet ratis acta Notis tibi pabula dira, Et miseras, Polypheme, dapes. *Capell.* 9. p. 309. Sicque ignem superdum lambere pabula, Ut etc. h. e. humores marinos et terrenos longo intervallo extenuatos, cuiibus ali sidera ei Stoicorum placitis *Cic. 2. Nat. D.* 16. 43. tradit. Cf. eund. *ibid.* 15. 40. Quum Sol igneus sit Oceanique alatus humoribus, quia nullus ignis sine pastu possit permanere.—De stercore. *Colum. 2. R. R.* 5. 1. Prius tamen quam exilem terram iteremus, stercorear conveniet: nam eo quasi pabulo gliscit. et *ibid.* 1. 5. Terra multorum annorum frondibus et herbis, quas suapte natura progenerabat, velut saginata largioribus pabulis, facilius edendis educandisque frugibus sufficit. et 10. *ibid.* 84. Pabula nec pigate sesso præbere novali, Immundis quecumque vomit latrina cloacis. ¶ 3. Translate de iis, quibus animus pascitur. *Cic. Harusp. resp.* 3. 5. Quid enim hunc persecuar, pecudem ac beluam, pabulo inimicorum meorum et glande corruptum? *Lucret.* 4. 1056. Sed fugitare decet simulacula, et pabula amoris Abstergere sibi. h. e. quæ amore nutrunt. *Cic. 4. Acad.* (2. pr.) 41. 127. Est enim animorum iogeniorumque naturæ quoddam quasi pabulin consideratio contemplatio naturæ. *Id.*

*Senect. 14. 49.* Si vero bahet aliquod tamquam pabulum studii atque doctrinæ, nihil est otiosa senectute jucundius. *Ovid. 8. Met.* 876. dedarat que gravi nova pabula morbo. — Acheruntis pabulum da so, qui Achæunti debetur, quasi devorandus, (ut apud *Horat.* 2. *Od.* 3. 24. Orci victimæ.) *Plaut. Cas.* 2. 1. 11. Faciam, uti, proinde ut est dignus, vitam colat, Acheruntis pabulum.

PACALIS, e, adject. pacifico, εἰρηνικός, pacifer, pacem significans. *Ovid. 6. Met.* 101. Circuit extremes oleis pacalibus oras. *Id. 15. ibid.* 591. pacalis laurus. scil. olea et laurus pacis insignia erant. V. PACIFER. *Id. 1. Fast.* 719. Tura, sarcodes, pacalibus addite flammis. h. e. quæ sunt in ara Pacis deæ.

PACATE, adverb. sedate, pacifice, tranquille, pacificamente, quietamente, εἰρηνικῶς. *Onomast. Lat. Gr.* Pacate, εἰρηνικῶς. Ceterum occurrit tantum Comp. *Pacatus* et Sup. *Pacatis-* aīme apud *Petron. Satyr.* 10. Ilaque ex turpissima lite in risum diffusi, pacatus ad reliqua secessimus. *Augustin. 2. Soliloq.* 7. extr. Pacatissime et commodissime. — Quod afferunt quidam ex *Cœs. 1. B. G.* 6. vel 7. Pacate per provinciam iter facere: ibi tantum habetur: aine ullo maleficio iter per provinciam facere.

PACATIO, ónis, f. 3. pacificamento, pacem seu pacis constitutio. *Frontin. Strateg. præf.* Quæ ad prælium et confectam pacationem pertinent. *Vet. Scholiast. ad Germanici Arat.* 146. Nigidius dicit, Castorem et Pollucem Geminorum honore decoratos, quod principes pacationis dicantur, quod mare tutum prædonibus malefisicisque pacatum reddidissent.

PACATOR, óris, m. 4. pacificatore, εἰρηνοποιός; pacis conciliator, turbarum et bellum compactor. *Seneca Herc. Et. sub fin.* Sad tu dominor magne ferarum, orbisque simul pacator ades. *Sil. It.* 2. 483. Neinem pacator. *Claudian. II. cons.* Stilich. 13. Rheni pacator et Istri. *Seneca 5. Benef.* 15. in fin. Ille victor pacatorque gentium populus. *Sil. It.* 16. 246. terræ pacator Iberæ. h. e. Scipio. *Inscript.* Signina apud *Orell.* 859. IMP. CAES. M. AVRELIO ANTONINO AVG. DIVI ANTONINI FILIO D. HADRIANI NEPOTI PACATORI ORBIS etc. In nummo Severi Aug. apud *Eckhel. D. N. V. T.* 7. p. 190. Pacator orbis, et in nummo *Commodi Aug.* apud eund. *ibid.* p. 121. Marti pacatori.

PACATORIUS, a, um, adject. pacifico. *Tertull.* 4. advers. *Marcion.* 29. sub fin. Judicium justum et pacatorium. Ex *Zachar.* 8. 16. ubi Vulgate habet judicium pacis.

PACATUS, a, um. V. PACO.

PACIFER, fera, férum, adject. pacem fereus, pacificus, pacifico, pacifero, εἰρηνεύων. — a) Generatim. *Lucan.* 3. 304. duramque viri deselcte mentem Pacifero sermone parant. — b) Est appositum Mercurii, Apollinis, Minervæ, Herculis. *Ovid. 14. Met.* 291. Pacifer huic dederat florem Cyllenius album. *Inscript.* apud *Gruter.* 38. 7. DEO AANCTO APOLLINI PACIFERO EX VOTO etc. et 49. 1. RECVLI PACIFERO INVICTO SANCTO SACR. VOTO VSCEPTO L. CORNALIVS L. F. PAL. TARENTIANVS etc. In hac eadem, quæ Græce quoque habatur, legitur Σολοφόρων. Adde et apud eund. 1013. 4. (In alia apud *Spon. Miscell. Antiq.* p. 86. dicitur Apollo placifer, quod idem est ac pacifer, a placere, as: si modo vera est lectio.) *Claudian. 2. Rapt. Pros. præf.* 9. Inachiis Alcides missus ab Argis Thracia pacifero contigit arva pede. *Inscript.* apud *Reines.* cl. 1. n. 228. MINERVAK PACIFERAE L. TITINIVS L. L. AMAZON CRAMMATICVS V. S. L. M. — c) Etiam Jovi tribuitur in *Inscript.* opt. notæ apud *Gud.* 7. 7. V. *De Vita Antiq. Benev. dissert.* 2. c. 1. — d) Et Marti, in nummis quam plurimis apud *Mediobarb. Vaillant.* etc. — e) Et Genio in *Inscript.* opt. notæ apud *Murat.* 78. 1. — f) De pacis insignibus. *Virg. 8. En.* 116. Paciferæque manu ramum prætendit oliva. *Plin. 15. Hist. nat.* 30. 40. (133). Laurus pacifera, ut quam prætendi etiam inter armatos hostes quietis sit indicium. *Val. Flacc.* 4. 139. Paciferæque manu nequicquam insignia virge.

PACIFERO, aa, are, n. 1. pacam ferd. *Gloss.* *Cyrill.* Εἰρηνή ἀγω, pacifero.

PACIFICATIO, ónis, f. 3. pacificamento, reconciliacione, accordo, trattato di pace, οὐβασία, actus pacificandi, compositio, reconciliatio. *Cic. 7. Att.* 8. Quod quæris, ecqua spes pacificationis sit, quantum ex Pompeji sermone perspexi, ne voluntas quidem est. et 9. *ibid.* 11. Opem et gratiam alicuiua ad pacificationem quærere. *Id. 10. Fam.* 27. Sapientius facies, si te in istam pacificationem non interpones. *Gell.* 7. 3. Connixi sunt Rhodienses id bellum inter eos componere. Sed ubi ista pacificatio petrari nequivit, etc.

PACIFICATOR, óris, m. 3. pacificatore, paciere, mezzano di pac-, mediator, εἰρηνοποιός, pacis conciliator, inediis pacis facienda. *Cic. I. Att.* 13. Scito, præpositum esse nobis pacificatorem Allobrogum. *Id. 10. ibid.* 1. Emptus pacificator. h. e. Gaius Scribonius Curio magna pecunia a Cæsare corruptus. Adde eund. 15. *ibid.* 7. *Liv.* 27. 30. Adhibitus ab Ætolis pacificator Amynander rei Athamanus. *Justin.* 18. 2. 4. Mago, quasi pacificator Carthaginensis, Pyrrhus adiit, speculatorus consilia ejus. *Quintil.* 11. 3. 119. Fit et ille habitus, qui esse in statuis pacificator solet.

PACIFICATORIUS, a, um, adject. di pace, ad pacificatorem pertinens, εἰρηνικός. *Cic. 12. Phil.* 1. 3. Posteaquam nos pacificatoria legatione implicatos putant.

PACIFICATUS, a, um. V. PACIFICO.

PACIFICO, adverb. pacificamente, εἰρηνικῶς, sedate, placide. *Cyprian. ep.* 41. in fin. Pacifice et fideliter consulere. *Messala Corvin. de progen.* *August.* 3. Dardania pacifice aliquandiu stetit. *Dares 17. Postulat,* ut pacifice discedat.

PACIFICO, as, àvi, àtum, are, a. 1. (pax et facio). *Priscian. monet* 8. p. 799. *Putach.* hoc esse unum ex iis verbis, quæ multa Latini utraque forma, et activa et passiva, protulerunt, eadem significatione, ut partio et partior, munero et munor, meto et metor etc. — Part. *Pacificans* et *Pacificatus* I. et II. — Pacificare est pacem p̄stere, de pace agere, pacem conciliare, εἰρηνοποιέω (It. trattare di pace, dimandar pace; Fr. traiter de la paix; Hisp. tratar, negociar la paz; Germ. Frieden machen, -schliessen, -stiftsen; Angl. to treat about or make proposals of peace, mak or desire peace).

I.) Proprie. *Liv.* 5. 23. extr. Inter hæc pacificatum legati a Volscis et Equis venerunt: impetrata paci. *Id. 7. 40.* a med. Nunc ad pacificandum bene atque honesta inter primos stabia, et colloquii bujus salutaris interpres fueris. *Sall. Jug.* 70. Igitur Vegenses, quo Metellus initio, Jugurtha pacificante, praesidiū imposuerat. (V. *ibid.* 50.) — Deponentium more. *Justin.* 6. 1. 2. Quum videret, sibi aduersus duos dimicandum, pacificandum cum altero statuit. pacificarsi. Sic *Id. 23. 1. 1.* Agathocles pacificatus cum Carthaginensibus.